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Bp3 ocHoBa Ha wieH 48 cras (2) Touka 6, unen 145 cras (2)
on 3axoHOT 3a BHCOKOTO oOpaszomanue (,CiyxOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Maxenonuja™ 6p. 82/18 wu ,,CinyxOeH BecHHUK Ha
Peny6nuka Censepua Maxenonuja® 6p. 178/21, 58/24 wu 124/25),
Oxbopor 3a axpeauWTalpja Ha BUCOKOTO O0Opa3OBaHME HAa
Perry6nmuka CemepHa Maxkenondja, Ha cBojata 53-ra cemHuna,
onprxana Ha 18.3.2026 romuna, noHece:

PEINMEHUE

3a akpeanTanuja Ha CTyauckaTa nmporpamMa
»OPpraausanucka cuxoJI0ruja u passoj Ha kapuepa®,
BTOP IMKIIYC HA AKAJEMUCKH CTYIXHH - HOCTANIIIOMCKHU
cryauu (60 EKTC), na @®uno3ofpckuor pakyareror npu
Yuusep3uter Bo Teroo

1. Ce axpemurupa Crynuckara nporpama , OpraHusammcka
MCUXO0JIOTHja U pa3Boj Ha Kapuepa“, BTOpP IUKIYC HA aKaNEMCKU
cryaun - nocrauiwioMck cryaud (60 EKTC), Ha ®unosodcxuor
(akynreror npu YHUBep3uTeT BO T€TOBO, COTNacHO 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasoBanue*, I[IpaBUIHMKOT 3a CTaHZapauTe H
HOPMAaTHBUTE 32 OCHOBAaILE HA BUCOKOOOPA30BHU YCTAHOBY M 32
BpIICHE BHCOKooOpasoBHa jejHocT (,CiiyxOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Maxkegonuja“ 6p. 245/22, 4/23 w 97/24) v Vpenbara 3a
YTBPJIYBaI:C Ha HAYYHO-HCTPAXKYBAUKHUTE MOAKILA OJ TPETO HHBO
(o6nactu) (,,Cmyx6en BecHuk Ha PemyOmuxa Maxenonuja“ 6p.
91/24).

2. Axpenuranyjara 3a Ctyauckara mporpama oXf Touka 1 Ha osa
pereHye € 3a MepuoJ O NEeT CTYAMCKH TONHUHM, [TOYHYBajKH OX
akasiemMcka 2026/2027 roguna.

3. Ilo zaBpuryBame Ha ctyauure Ha CTyAucKkaTa Iporpama Ox
Touka 1 Of OBa pelIeHHE, CTYJCHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KPeNMTH M CE CTeKHYBA CO aKaJeMCKHUOT Hasup: Marucrep no
opraHulamycka INCHXOJOTHja H pa3Boj Ha Kkapuepa / Bo
Mel'yHapOJHHUOT NMPOMET aKaXeMCKHOT HasuB: Master of Science
in Organizational Psychology and Career Development.

4. HayuHo-ucTpaxyBauko nospadje: 5 OmurecTBeHH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauxo none: 5.01 Ilcuxonoruja ¥ KOTHUTHBHU
HAyKH

Hayuno-uctpaxysauxa obmacr: 5.01.00.01 Omnmra mncuxonoruja,
5.01.00.02 Pasmojua mncuxomoruja, 5.01.00.03 Comumjanna
neuxoinoruja, 5.01.00.04 licuxonormja Ha nuuHocra, 5.01.00.05
Knunyuka — mcwxoloruja, 5.01.00.06  Ilcuxomoruja Ha
ofpazoBanuero, 5.01.00.07 Ilcuxomoruwja ©Ha TPYAOT H
opranusanyjata, 5.01.00.08 Merononornja u ncuxoMmerpuja,
5.01.00.09 Crarucruka Bo ncuxonorujara n 5.01.00.11 Ipyro.

5. BpojoT Ha CTYAEHTH KOM MOXar Aa OuIar 3aliIiaHd BO IIpBa
roiyvHa, Ha HaBCJACHATA CTYIAMCKA IporpaMa O4 TO4YKa 1 na osa
penicHue uzHecyBa 30 CTYIEHTH.

6. OBa PEHICHUE € KOHCYHO H BJICTYBa BO CHJa CO ACHOT Ha
JOHECYBAILETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIUJA 3A KBAZIFET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE.
OJBOP 3A AKPEAUTAKHNJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHVE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin ¢ larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisg™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé¢ Maqedonisé s&¢ Veriut™ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés
s& Magedonisé s¢ Veriut, n& mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18.
111. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Psikologji
Organizative dhe Zhvillimi i Karrierés®, cikli i dyté
i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), té Fakultetit Filozofik né Universitetin e
Tetovis

1. Akreditohet programi studimor ,,Psikologji Organizative
dhe Zhvillimi i Karrierés“, cikli i dyt¢ i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filozofik n& Universitetin e Tetovés, né pérputhje me Ligjin
pér arsimin e lart&*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér
themelimin e institucionit t& lart¢ arsimor dhe kryerjen e
veprimtarisé s arsimit t& lartg (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Magqedonisg® nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér
pércaktimin e fushave shkencore-hulumtuese té nivelit t& tretg
(18émi) (,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé™ nr.
91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t8 studimeve né& programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i psikologjisé organizative dhe
zhvillimit t& karrierés / né qarkullimin ndérkombétar titullin
akademik: Master of Science in Organizational Psychology
and Career Development.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.01 Psikologji dhe shkencat
kognitive

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.01.00.01 Psikologji e
pérgjithshme, 5.01.00.02 Psikologji e zhvillimit, 5.01.00.03
Psikologji sociale, 5.01.00.04 Psikologji e personalitetit,
5.01.00.05 Psikologji klinike, 5.01.00.06 Psikologji ¢ arsimit,
5.01.00.07 Psikologjia e pun&s dhe organizative, 5.01.00.08
Metodologji dhe psikometri, 5.01.00.09 Statistika n&
psikologji dhe 5.01.00.11 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &sht& 30 studenté.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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Ob0pa3aoxeHHe

Ilo mpenxoauo nouecenara Omnyka 6p. 02-2040/5 ox
11.12.2025 roauna ox ctpana Ha CeHAaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
Teroso, 3a ycBojyBame Ha CTyauckara [porpaMa
»Opranu3anucKa NCUX0JOTHja M PA3B0j HAa KapHepa“, BTop
LMKIYC HA aKaAeMCKM CTYIMH - IOCTAUIDIOMCKH CTy/imH (60
EKTC), na ®unozohckuor ¢axyireroT (akynreroT npu
Vuusepsuter B0 TeroBo, N0 AreHIMjaTa 3a KBAJIMTET BO
BHCOKOTO 06pazosanue, 0AHOCHO OAG0POT 33 aKpeIuTalyja Ha
BHCOKOTO o0pasoBanme, aocraBu Gapame co HuBeH Op. 16-
1444/1 on 18.12.2025 roauua (uamw 6p. 08-1060/1 ox 8.1.2026
roauHa) 3a npudakarme Ha e1abopar, 0HOCHO 32 aKPEIHTaLHMja
Ha TIPeMETHATA CTYAFCKA IIporpama.

OnGoport 32 akpequTanHja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
opraH Ha AreHIMjaTa 3@ KBAIHTET BO BUCOKOTO 00pa3oOBaHME,
Ha 46-Ta cenHmua, oxpkana Ha 26.1.2026 roauna, hopmupa
Crpyuna KoMMCHja 3a pasriicAyBaibeé Ha Oapamero 3a
aKpeNuTanyMja, Co  NPUAPYXHAaTa  OOKYMCHTAUHja H
HOATOTBYBak-€ HAa H3BEINTAj TNO OJHOC HAa 6apamero H
JIOKYMCHTaLHjaTa.

Bp3 ocHOBa Ha HO3WTHBHATA OLICHKA COJpIKAaHA BO
Mssemrajor ma Crpyunara xomucuja, ©p. 08-1060/3 ox
23.3.2026 rojpuna, corjacHo 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
oGpaszosanuc*, [IpaBHITHUKOT 33 CTAHIAPJUTE U HOPMATHBUTE
3a OCHOBANC HA BHCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBHM M 33 BPLICH:E
BHCOK006pasoBua jacjuoct (,Ciyx6eH BecHuK Ha PemyOnmka
Maxkeznonnja Gp. 245/22, 4/23 un 97/24) n VYpenbara 3a
YTBPAYBaLe HA HAy4YHO-MCTPAXKYBAYKMTE IIOJIMELA Ol TPETO
muBo  (obmacru) (,,CmyxGen BecHmk Ha PemyOimka
Maxkenonunja“ 6p. 91/24), TlpasunHUKOT 33 METORONOTH]aTa,
CTaHnapiuTe W IOCTAalKara 3a  akpeJuTailkja Ha
BHCOKOOODa3OBHMTC YCTaHOBH M 33 AaKpefuTalija Ha
cryauckute nporpamu (,Cnyxbex BecHuk Ha PemyOnmka
Maxkenoruja™ 6p. 256/22), Oabopor 3a akpeaMTanuja Ha
BHCOKOTO 00pa3zoBaHue, Ha cBojaTa 53-Ta celnmua, OnpXKaHa
Ha 18.3.2026 roxuHa, OALyYM KakO BO HHUCIO3UTHBOT Ha O0Ba
pelesue.

IpasHa noyka: PeuicHuero 3a akpeauTanuja Ha Ctynuckara
nporpamMa € KOHEYHO M NPOTHB HEro MOXe Ja CC IOAHece
Tyx06a 10 YIIPaBHHOT CYA.

[percenaren
Ha On60pOT 32 aKpeAUTAIja HA BUCOKOTO 00pa30oBaHUe
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-2040/5 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Psikologji
Organizative dhe Zhvillimi i Karrierés®, cikli i dytg i
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, deri te
Agjencia pér Cilési né Arsimin e Lartg, pérkatsisht Bordi i
Akreditimit t& Arsimit t& Larté dorézoi kérkes€ me nr. e tyre
16-1444/1 i datés 18. XIL 2025 (nr. yn& 08-1060/1 i datés
8. 1. 2026) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht
akreditimin e programit studimor ng& fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart§, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1060/3 i datés 23. II1. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢ larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryetjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisg“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit 1€ institucioneve t& arsimit t& larté¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqedonis&™ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, n& mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. I11.
2026, vendosi si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi ng Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté



